
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 36 del 06-05-2024 

 
 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO DELLA DOTT.SSA 
SAMANTHA MUTTI DIPENDENTE PRESSO IL COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

  

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di maggio alle ore 10:00, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

BREMIDE Fabrizio Sindaco Presente 
OLIARO Ilaria Assessore Assente 
COSTANZO Matteo Vice Sindaco Presente 
 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 
del presente verbale. 
 
Il Signor  BREMIDE Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
  

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale; 
 
Preso atto che il Comune di Villanova Monferrato ha richiesto con nota del 06/05/2024 la 
possibilità del comando della dipendente Dott.ssa Samantha Mutti Responsabile Servizi 
contabile, finanziario EQ; 
 
Considerata la necessità di attivare un comando per l’anno 2024 sì da poter “gestire la 
transizione” del dipendente Garbarino Ornella in pensionamento dal 01/04/2024 e del 
completamento delle operazioni di mobilità esterna della dipendente Samantha Mutti presso il 
Comune di Villanova Monferrato; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica; 

- l’art. 14 e seguenti del C.C.N.L. 22.01.2004; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, in particolare l’art. 30 che disciplina la mobilità esterna 

tra le amministrazioni diverse; 
- gli art. 2103 e 2104 del Codice Civile circa il comando presso altro datore di lavoro per 

comprovate ragioni tecniche, organizzative e produttive; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2-
sexies, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, 
risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in 
assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di 
altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già 
previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da 
tali norme e dal presente decreto.”; 
Visto  

 l’art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che “A 
decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le 
assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui 
all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell'interessato.”; 

 il vigente CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali e, 
segnatamente, l’art. 14 comma 1 del CCNL 22.01.2004, non abrogato né disciplinato 
dal successivo CCNL EE.LL.  del 21/05/2018, secondo cui “Al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione 
delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 
l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 
settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 
per regolare il corretto utilizzo del lavoratore”; 

 che il dipendente interessato ha espresso il proprio assenso/nulla osta a svolgere la 
propria prestazione lavorativa per 10 ore settimanali presso l’Ente richiedente, 
attraverso il richiamato istituto del comando; 



 
Considerato che, per effetto del comando di cui all’art. 30, c. 2-sexies citato, con 
l’assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente del medesimo comparto non si 
modifica il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi un 
nuovo o diverso rapporto di impiego, né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o 
la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni e che l’assegnazione 
del dipendente in comando temporaneo presso il richiedente Comune di Coniolo, non 
determina disfunzioni o inefficienze al settore di appartenenza, in quanto il dipendente ha 
assicurato l’apporto della prestazione in maniera flessibile in base alle esigenze 
dell’amministrazione e, in ogni caso, non comporta mutamento della dotazione organica;  
 
Rilevato che sussistono le motivazioni tali da indurre le amministrazioni a disporre il 
comando della dipendente Dott.ssa Samantha Mutti presso il Villanova Monferrato; 
 
Vista la bozza di convenzione tra il Comune di Coniolo ed il Comune di Villanova 
Monferrato allegato alla presente deliberazione si dà costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di stabilire che al pagamento delle competenze mensili e di quant’altro spettante al 
dipendente suindicato provvederà direttamente l’Ente di appartenenza e che la relativa spesa 
sarà rimborsata dal Comune di Villanova Monferrato previa rendicontazione della spesa 
sostenuta; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi dell’art. 49 – comma 2 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
Dato atto che la responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di disporre l’assunzione in posizione di comando presso il Comune di Villanova Monferrato 
della dipendente Dott.ssa Samantha Mutti cat. D2 con effetto immediato e fino al 31.12.2024 
per un massimo di 10 ore settimanali; 
 
Di approvare a tal fine la bozza di convenzione alla presente deliberazione si da costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che al pagamento delle competenze mensili e di quant’altro spettante al 
dipendente provvederà direttamente l’Ente di appartenenza, mentre la relativa spesa sarà 
rimborsata dal Comune di Villanova Monferrato; 
 
Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al Bilancio di previsione 
2024/2026 che dispone della copertura finanziaria necessaria; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Coniolo per l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di sua competenza; 



 
Stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D. Dgs 18 agosto 
2000, n. 267. 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Fabrizio BREMIDE F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 06-05-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Reg. Tecnica Contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 06-05-
2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Mutti 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 09-05-2024 per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Villanova Monferrato lì, 09-05-2024 
 IL Responsabile della pubblicazione 
 F.to Dott. Novarese Andrea 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 09-05-2024 giorno della 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
Villanova Monferrato lì, 09-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 06-05-2024 per decorrenza dei 
termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Villanova Monferrato lì 09-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Villanova Monferrato lì 09-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 
 

http://www.comune.villanovamonferrato.al.it/

